
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/70 

 

  Deliberazione N. 70 
Data 04/08/2022 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE  IN LINEA ESECUTIVA  PROGETTO  DEFINITIVO -

ESECUTIVO   RELATIVO ALLE  DELLE OPERE DI " EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPIO"  - CUP: B74J22000610001 

 
L'anno duemilaventidue , addì quattro del mese di agosto alle ore 18.30 nella casa comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalle vigenti Leggi, vennero oggi convocati i componenti in carica della Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
  

  Presenti  Assenti 

1 BENASSI MATTEO Sindaco X  

2 CODELUPI ANDREA Vicesindaco X  

3 SARACCA SILVIA Assessore Effettivo X  

4 PISCIUNERI GIULIA Assessore Effettivo X  

5 NIZZOLI STEFANIA Assessore Effettivo  X 

6     

   4 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.   Greco Renata, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Sig.BENASSI MATTEO  nella sua qualità di Sindaco , constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/70 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto 

n.51  del 22.12.2021  ed il P.E.G., approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 109  del 

30.12.2021 , per quanto riguarda la parte finanziaria; 

 

VISTA la Legge di stabilità per l’anno 2022 n.  234    del 30.12.2021;  

 

PREMESSO che il Comune di Boretto ha inserito nella  programmazione triennale di Bilancio delle 

opere pubbliche interventi di  efficientamento energetico dell’edificio Municipio, al fine di 

migliorarne la conservazione e la funzionalità; 

 

RILEVATO che per tale opera  il Comune di Boretto ha usufruito di contributi statati per la 

progettazione definitiva –esecutiva di tali opere, da parte del Ministero dell’Interno  - Dipartimento 

degli Affari Interni e territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale, con riferimento all’art.1 

comma 51-bis della Legge 27.12.2019 n.160 (legge di Bilancio 2020); 

 

CONSIDERATO  che in conseguenza di ciò il Servizio Tecnico ha affidato specifico incarico di 

progettazione allo Studio Ing. Pecchini Giuseppe con sede in P.zza Bentivoglio n. 23 – Gualtieri 

(RE);  

 

VISTA l’approvazione in linea tecnica del suddetto progetto avvenuta con Delibera di G.C. n. 99  

del   30.11.2021  per un valore complessivo di Euro 100.000,00  e attraverso la quale si  disponeva 

che l’affidamento dei lavori e l’esecuzione delle opere fossero rinviati  all’ottenimento dei 

contributi per investimenti destinati alle opere pubbliche concessi dallo Stato; 

   

VISTO  i fondi messi a disposizione della Legge di Bilancio  n.160/2019 art.1 comma 29 e ss.)  per 

l’anno 2022  per un importo complessivo di Euro 70.000,00 relativi alle opere di efficientamento 

energetico e risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, risorse nel frattempo confluite 

nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR; 

 

VISTE le determinazioni della Giunta Comunale di cui alla  delibera n.68  del 4.08.2022; 

 

RITENUTO  pertanto di utilizzare  dette somme per l’esecuzione delle suddette opere di 

efficientamento e risparmio energetico dell’edificio Municipio di Boretto per la quota parte di Euro 

70.000,00 con fondi a carico dello stato e la restante parte con mezzi a disposizione  

dell’Amministrazione comunale; 

 

VISTA altresì la rimodulazione del Quadro Economico di progetto nella quale viene individuata la 

somma relativa alle competenze tecniche di progettazione, già finanziata con i fondi dello Stato; 

 

VISTO altresì l’integrazione degli elaborati al progetto definitivo -esecutivo in ottemperanza degli 

obblighi previsti dal PNRR per il rispetto dei principi di  non arrecare danno significativo  

all’ambiente -DNSH; 

 

CONSIDERATO  che si rende necessario  approvare  in linea esecutiva  il progetto definitivo-

esecutivo  sopra indicato ai fini dell’affidamento dei lavori e loro esecuzione nel rispetto delle 

tempistiche previste dai  finanziamenti  in corso di cui alla  Legge di Bilancio  n.160/2019 art.1 

comma 29 e ss.) – contributo piccoli investimenti anno 2022  per l’anno 2022 ; 

 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/70 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 9 del 23 Novembre 2005 dell’Autorità per la vigilanza sui lavori 

pubblici, la quale sostanzialmente riconosce al RUP ( Responsabile Unico del Procedimento ) la 

facoltà di intervenire anche sui livelli di progettazione, non nel senso di sopprimerli bensì “come una 

unificazione dei diversi livelli“; 

 

DATO ATTO che tale facoltà è riconosciuta come “derogatoria” al principio, che resta comunque 

come regola sul piano generale , secondo cui la progettazione si debba articolare sui tre livelli, e 

pertanto esercitabile solo in casi particolari legati sia alla tipologia che alla rilevanza, anche economica 

dei lavori da eseguirsi, e limitatamente a casi di non elevata complessità, nell’accezione di cui all’art. 3 

c.1 lett. l) del DPR n. 207/2010; 

 

CONSIDERATO pertanto che in riferimento all’intervento in oggetto sussistano tutte le condizioni 

richieste dalla normativa vigente in materia per l’unificazione da parte del RUP dei livelli  di 

progettazione  definitivo – esecutivo in un unico livello,  poiché il progetto esecutivo redatto contiene 

tutti gli elementi essenziali richiesti a tale livello di progettazione; 

 

VISTI a tale proposito gli artt. 23 e 26 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il quadro economico del  progetto  Definitivo - Esecutivo  così definito: 

 

 

SOMME IN APPALTO  

.per lavori  soggetti a ribasso                                   Euro   62.888,76     

.oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          Euro      7.583,98         

                                                                               ---------------------------------- 

                                                                               Sommano                      Euro 70.472,74      

SOMME A DISPOSIZIONE PER 

.Iva sui lavori al  10%                                            Euro    7.047,27       

.Competenze tecniche  per progettazione 

 Definitiva -Esecutiva  e Coordinam. sicurezza                  

 compreso  IVA e CNPAIA  4%                            Euro  17.729.89 

.Spese tecniche per Direzione Lavori e CRE 

 compreso  IVA e CNPAIA  4%                            Euro    4.276,53 

           

.Spese per incentivi art.113 commi3 e 4 del Cod. Euro       473,57 

    

                                                                            --------------------------                                       

                                                                                Sommano                         Euro 29.527,26 

                                                                                  ___________________________________ 

                                                                                     Totale generale        Euro 100.000,00   

                                                                    

                                                              

VISTA la documentazione tecnica  e gli elaborati  grafici  di progetto  sotto elencati:  

 

A)ELABORATI SCRITTI 

 01. Relazione tecnico-illustrativa  

02. Documentazione fotografica 

 03. Computo metrico estimativo  

04. Elenco prezzi unitari  

05. Quadro tecnico-economico 

 06. Quota incidenza percentuale manodopera  



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/70 

 

07. Capitolato speciale d’appalto 

08 . Scheda rispetto dei principi DNSH 

 
 
B) ELABORATI GRAFICI 
Tav. 1   elaborati grafici Stato attuale 
Tav. 2  elaborati grafici Stato di Progetto 
 
Piano di sicurezza e Coordinamento 
 

CONSIDERATO: 

che l'opera è inserita   nel Bilancio di previsione pluriennale e Piano Triennale per le opere 

pubbliche  2022 – 2024; 

 

VISTO l’Atto di Validazione del progetto sottoscritto in data  03.08.2022 prot.n.6868 dal 

Responsabile del Procedimento;  

 

DATO ATTO che il progetto risulta essere conforme alle norme vigenti in materia; 

 

RITENUTO il suddetto Progetto Definitivo - Esecutivo,  meritevole di approvazione; 

 

VISTO l’art. 23 del   D.Lgs.vo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R.  n. 207/2010 e s.m.; 

 

DATO ATTO di aver verificato ai sensi del vigente PTPCT che lo scrivente Organo, il 

Responabile che ha espresso il parere e l’istruttore della proposta sono in assenza di conflitto 

d’interessi di cui all’art.67bis della L.241/1990 e s.m.i.; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, art. 147 bis 1° comma del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come modificato 

dalla Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere: FAVOREVOLE; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio  Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma, art. 147 bis 1° comma del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come 

modificati ed integrati dalla Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere: FAVOREVOLE; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE  in linea esecutiva  per i motivi sopra esposti e nell’ambito della 

programmazione comunale  il Progetto Definitivo - Esecutivo,  relativo ai lavori di  “ 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPIO”   CUP  B74J22000610001 

 

2) DI APPROVARE altresì il relativo  quadro economico di progetto, così definito: 

 

SOMME IN APPALTO  

.per lavori  soggetti a ribasso                                   Euro   62.888,76     

.oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          Euro      7.583,98         

                                                                                                       ---------------------------------- 

                                                                               Sommano                         Euro 70.472,74      



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/70 

 

SOMME A DISPOSIZIONE PER 

.Iva sui lavori al  10%                                            Euro    7.047,27       

.Competenze tecniche  per progettazione 

 Definitiva -Esecutiva  e Coordinam. sicurezza                  

 compreso  IVA e CNPAIA  4%                            Euro  17.729.89 

.Spese tecniche per Direzione Lavori e CRE 

 compreso  IVA e CNPAIA  4%                            Euro    4.276,53 

           

.Spese per incentivi art.113 commi3 e 4 del Cod. Euro       473,57 

    

                                                                            --------------------------                                       

                                                                                Sommano                         Euro 29.527,26 

                                                                                  ___________________________________ 

                                                                                     Totale generale        Euro 100.000,00   

 

                                                                                                                                       

3) DI DARE ATTO che il progetto di che trattasi e composto dai seguenti elaborati:  

A)ELABORATI SCRITTI 

 01. Relazione tecnico-illustrativa  

 02. Documentazione fotografica 

 03. Computo metrico estimativo  

 04. Elenco prezzi unitari  

 05. Quadro tecnico-economico 

 06. Quota incidenza percentuale manodopera  

 07. Capitolato speciale d’appalto 

08 Scheda rispetto dei principi DNSH 

 
 
B) ELABORATI GRAFICI 
Tav. 1   elaborati grafici Stato attuale 
Tav. 2  elaborati grafici Stato di Progetto 
 
Piano di sicurezza e Coordinamento 
 

4) DI  DISPORRE che la  suddetta  opera  di Euro 100.000,00     sarà  così finanziata: 

 

per Euro 70.000,00  con i contributi  per investimenti destinati alle opere pubbliche  concessi dallo 

Stato con la Legge di Bilancio 2020 n.160 del 27.12.2019 art.1 comma 29) per l’anno 2022 confluiti 

nel PNRR con  imputazione di spesa al capitolo 40002; 

 

per  Euro 17.729,89  con contributo già concesso da parte del Ministero dell’Interno - Direzione 

Centrale della Finanza Locale riguardante la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva di opere 

di messa in sicurezza  ed efficientamento energetico del patrimonio comunale di cui alla L.n.160 del 

19.12.2019 art.1  commi da 51 a 58 e art. 45 del D.L. 104/2020 convertito in Legge n.126/2020; 

 

per Euro 12.270,11  con fondi propri dell’Amministrazione comunale derivanti dai proventi degli 

oneri di urbanizzazione; 

                                                           

5) DI DARE ATTO che il cronoprogramma dei lavori e   dei pagamenti in relazione alle fasi di 

progettazione ed  esecuzione dell’opera, sarà così individuato: 

-Euro 20.000,00  nel corso dell’ anno 2022; 

-Euro  80.000,00 nel corso dell’anno 2023 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/70 

 

                                          

6) DI DARE ATTO che verranno successivamente disposti gli aggiornamenti di bilancio a seguito 

del cronoprogramma definitivo di spesa a procedure di affidamento lavori espletate; 

 

7) DI INCARICARE  il Responsabile del Servizio  Tecnico di effettuare le verifiche del caso   circa 

l’obbligo di pubblicazione previsto dal D.Lgs.vo 14/03/2013 n° 33 ed ogni altra procedura 

finalizzata alla redazione della successiva fase progettuale riguardante la redazione del progetto 

definitivo – esecutivo necessario all’affidamento dei lavori; 

 

8) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

prescritti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

9) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE,  

 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. 

 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/70 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
               IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

  

 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 ( Art . 124 , comma 1, D.Lgs.vo n° 267/00) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell'addetto, che copia del presene verbale è stato 
pubblicato in data odierna all'Albo  on line , ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente deliberazione è stata inoltre comunicata ai signori Capigruppo consiliari, così come prescritto dall'art. 125 del 
D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.  
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art . 134 , D.Lgs.vo n° 267/00) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è DIVENTATA ESECUTIVA decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art 21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 

 
 
 


